	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Lavërtarisë-perimtarisë 

	Titulli i lëndës:
	Ekosistemet natyrore dhe antropogjene 

	Niveli:
	Bsc.

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha/lokacioni:
	Semestri V

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.dr. Arben Mehmeti 

	Detajet kontaktuese: 
	arben.mehmeti@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda trajton çështjet themelore të ekosistemeve, bashkëveprimet midis bimëve dhe organizmave të tjerë. Ekologjizimin e veprimtarisë së njeriut në përgjithësi dhe zhvillimin e qëndrueshëm, përfshirë aspektet sociale që nënkupton një zhvillim të harmonizuar si në rrafshin ekonomik ashtu edhe në atë ekologjikë. Ndikimi i bujqësisë në ekosistemet natyrore dhe problemet të lidhura me aktivitetet bujqësore. Ndotjen e ajrit, ujit, tokës dhe ushqimit. Ndikimet e ndryshme në  ndotjen e mjedisit dhe agroekosistemeve. Proceset dhe prodhimtaria në ekosisteme dhe agroekosisteme, tipet dhe funksionimi i agroekosistemeve. Legjislacioni vendore dhe ndërkombëtar në fushën e monitorimit të mjedisit, me theks të veçantë në fushën e bujqësisë.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të shpjegohen raportet dhe rregullimet themelore të mekanizmave që lidhen në agroekosistem. Ndikimin e bujqësisë në ekosistemet natyrore dhe problemet të lidhure me aktivitetet bujqësore. Elementet kryesore të mjedisit dhe resurset natyrore. Konceptet e rëndësishme paraqitën në ndihmën e shembujve nga problemet ekzistuese. Problemet lidhur me ndikimin e bujqësisë në mjedis dhe shfrytëzimi i resurseve natyrore si dhe zgjidhje nga një perspektivë ekonomike. Gjithashtu edhe proceset dhe prodhimtaria në ekosisteme dhe agroekosisteme/ Legjislacioni kryesor vendor dhe ndërkombëtar për mjedisin dhe ndikimin e bujqësisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi lënde studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njohin dhe të gjykojnë marrëdhëniet reciproke në mes botës së gjallë dhe jo të gjallë. 

2. Tek studenti të krijohet një mentalitet i ri, i konceptimit dhe të studimit të atyre që quhen “ njësi bio mjedisore” dhe që përbejnë tërësinë e ekosisteme apo agroekosistemeve me qëllim që veprimtaria bujqësore të jetë në pajtim me ekuilibrin ekologjik të natyrës.

3. Të dijë për rregulloret kombëtare dhe Evropiane të mbrojtjes se mjedisit dhe natyrës 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	16
	24

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	8
	1
	8

	Kollokfiume,seminare
	2
	4
	8

	Detyra të  shtëpisë
	2
	8
	16

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	6
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	4
	8

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuis, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,  prezantimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata dhe ushtrime në kombinim me mësim interaktiv. Verifikimi i dijes do të kryhet me test pas përfundimit të ciklit mësimor. Pas përfundimit të mësimit është i obligueshëm kolokviumi nga pjesa praktike dhe provimi përfundimtarë me goje.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentet duhet te jetë i aftë për punë ekipore, për zhvillimin e mendimit kritik dhe kreativ si dhe për prezantimin e njohurive te fituara ne kuadër te lëndës.

Vlerësimi i studentëve behet duke caktuar përqindjen e pjesëmarrjes së secilit vlerësim gjatë ushtrimeve në vlerësimin definitiv.

Vlerësimi i parë: 30 %

Vlerësimi i dytë: 25%

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10%

Vijimi i rregullt 5%

Provimi final 30%

Totali 100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje, parimet bazë të ekologjisë

	Java e dytë:
	Struktura dhe ndërtimi i sistemeve ekologjike

	Java e tretë:
	Ekosfera,  bazat e vetive funksionale të ekosferës

	Java e katërt:
	Ekosistemi, koncepti i ekosistemit dhe elementet e tij përbërëse

	Java e pestë:  
	Proceset në ekosisteme

	Java e gjashtë:
	Prodhimtaria në ekosisteme

	Java e shtatë:  
	Përbërit biotikë të ekosistemit

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	Agroekosistemet, llojet funksionimi

	Java e dhjetë:
	Faktorët ekologjik dhe mekanizmi i veprimit të tyre

	Java e njëmbëdhjetë:
	Roli ekologjik i njeriut në biosferë dhe efektet e teknologjisë në mjedis

	Java e dymbëdhjetë:  
	Ekuilibri ekologjik dhe vlerësimi i ndikimit në mjedis

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndotje e  tokës, ujit dhe , ajrit dhe tokës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Legjislacioni vendor dhe ndërkombëtar për mjedis-ndikimi i bujqësisë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	- vijim i rregullt në ligjërata dhe ushtrime

- rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim

- hyrja në sallë me kohë,

- shkyçja e telefonave celular


